
 

Delibera della Giunta Regionale n. 453 del 02/08/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 2 - UOD Ufficio contabile, bilancio, spesa accordo con la DG risorse

finanziari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA

4, LETTERA E), DELLA L. R. 18 GENNAIO 2016 N. 2, PER L'IMPORTO DI EURO

41.721.606,49 PER INCREMENTARE LO STANZIAMENTO DI CASSA DEI CAPITOLI DI

SPESA 1662 - 1515 - 1519 - 1521 - 1523 - 1495 - 1497 E 1652 DELL'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 

a. il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016/2018 
con Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; 

b. la Giunta Regionale con deliberazione n. 52 del 15 febbraio 2016 ha approvato il “Bilancio 
gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

c. che la Giunta Regionale, con D.G.R. 65 del 22/02/2016, ha rideterminato, sulla scorta 
dell’avanzamento delle scritture di chiusura dell’esercizio 2015, i residui passivi presunti iscritti 
nel Bilancio Gestionale 2016/2018, adeguando, ove necessario, lo stanziamento di cassa dei 
capitoli in cui risultano iscritti i suddetti residui, mediante variazione compensativa tra gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel Bilancio Gestionale 2016/2018 ai sensi dell'art. 4, comma 2, lett. 
d) della L.R. n. 2/2016; 
 

RILEVATO:  
a. che gli stanziamenti di cassa dei capitoli di spesa 1662 -1515 -1519 -1521 -1523 -1495 -1497 e 

1652, non risultano sufficientemente dotati per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge 
per l’esercizio finanziario 2016; 

b. che, per far fronte alle spese di cui sopra occorre, pertanto, incrementare gli stanziamenti di 
cassa dei suddetti capitoli di spesa, come di seguito riportato: 
 

Capitolo 

 

Denominazione 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Tit D
P

C
M

 

Struttura 
assegnataria 

 

Stanziamento di 
Cassa 

1662 
 

GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

REGIONALI. (SPESA OBBLIGATORIA) 

9 4 1 52.05.10 + € 6.441.906,29 

1515 
 

GESTIONE DEI SISTEMI ACQUEDOTTISTICI 
REGIONALI 

9 4 1 52.05.10 
+ € 1.639.471,90 

 

1519 

 

GESTIONE DEI COMPLESSI DEPURATIVI 
REGIONALI 

9 4 1 52.05.10 + € 2.923.226,97 

1521 

 

GESTIONE DEI SISTEMI ACQUEDOTTISTICI 
REGIONALI FINANZIATA CON QUOTA 
PARTE DEL CONTRIBUTO EX ART. 12 

COMMA 9 D.L. 2/03/2012 N. 16 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONE DALLA L. 26/04/2012 
N. 44 (ART. 1 COMMA 103 L.R. N. 5 DEL 6 

MAGGIO 2013) 

9 4 1 52.05.10 + € 3.353.121,91 

1523 

 

GESTIONE DEI COMPLESSI DEPURATIVI 
REGIONALI FINANZIATA CON QUOTA 
PARTE DEL CONTRIBUTO EX ART. 12, 

COMMA 9, D.L. 2/03/2012, N. 16 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONE DALLA  

9 4 1 52.05.10 + € 9.708.322,68 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

 

L. 26/04/2012, N. 44 (ART. 1, COMMA 103, 
L.R. N. 5 DEL 6 MAGGIO 2013) 

1495 

 

UTENZE E CANONI PER LA GESTIONE DEI 
SISTEMI ACQUEDOTTISTICI REGIONALI 

9 4 1 52.05.10 + € 14.284.726,18 

1497 

 

UTENZE E CANONI PER LA GESTIONE DEI 
COMPLESSI DEPURATIVI REGIONALI 

9 4 1 52.05.10 + € 2.867.592,69 

1652 

 

A.R.P.A.C. ONERI DI GESTIONE (L.R. N.10 
DEL 29/7/1998). 

9 2 1 52.05.00 + € 503.237.87 

TOTALE + € 41.721.606,49 

c.  che non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza operativa della Direzione Generale per 
l’Ambiente e l’Ecosistema con una disponibilità, in termini di cassa, sufficiente per effettuare le 
variazioni compensative di cassa di cui sopra; 

 
RITENUTO che la somma occorrente di € 41.721.606,49 può essere prelevata, ai sensi dell’art. 5, 
comma 4, lettera e), della L. R. 18 gennaio 2016 n. 2, dalla Missione 20 Programma 01 denominata 
“Fondo di riserva” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2016, che presenta sufficiente 
disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del 
bilancio gestionale 2016, nelle more della definizione, con deliberazione giuntale, delle modalità e dei 
limiti del prelievo dal citato fondo mediante provvedimento dirigenziale; 

VISTI 
a) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c) la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
d) la Legge Regionale n. 1 del 18 gennaio 2016; 
e) la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; 
f) la D.G.R. n. 52 del 15 febbraio 2016; 
g) la D.G.R. n. 65 del 22 febbraio 2016; 

PROPONGONO, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

      DELIBERA  

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
1. di autorizzare,  ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera e), della L. R. 18 gennaio 2016 n. 2, il 

prelevamento dell’importo di € 41.721.606,49 dalla Missione 20 Programma 01 denominata “Fondo 
di riserva” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2016, che presenta sufficiente disponibilità, e, 
ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio 
gestionale 2016 per integrare la dotazione di cassa della Missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela 
del Territorio e dell’Ambiente”, Programma 04 “Servizio Idrico Integrato” e Programma 02 “Tutela, 
valorizzazione e recupero ambientale” del bilancio per il medesimo esercizio e, ai fini gestionali, lo 
stanziamento di cassa dei seguenti capitoli per gli importi ivi indicati, nelle more della definizione, 
con deliberazione giuntale, delle modalità e dei limiti del prelievo dal citato fondo mediante 
provvedimento dirigenziale: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

 
 
 

 

Capitolo 

 

Denominazione 

M
issione 

P
rogram

m
a 

T
it D

P
C

M
 

Struttura 
assegnataria 

 

Stanziamento di 
Cassa 

1662 
 

GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

REGIONALI. (SPESA OBBLIGATORIA) 

9 4 1 52.05.10 + € 6.441.906,29 

1515 
 

GESTIONE DEI SISTEMI ACQUEDOTTISTICI 
REGIONALI 

9 4 1 52.05.10 + € 1.639.471,90 

1519 

 

GESTIONE DEI COMPLESSI DEPURATIVI 
REGIONALI 

9 4 1 52.05.10 + € 2.923.226,97 

1521 

 

GESTIONE DEI SISTEMI ACQUEDOTTISTICI 
REGIONALI FINANZIATA CON QUOTA 
PARTE DEL CONTRIBUTO EX ART. 12 

COMMA 9 D.L. 2/03/2012 N. 16 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONE DALLA L. 26/04/2012 
N. 44 (ART. 1 COMMA 103 L.R. N. 5 DEL 6 

MAGGIO 2013) 

9 4 1 52.05.10 + € 3.353.121,91 

1523 

 

GESTIONE DEI COMPLESSI DEPURATIVI 
REGIONALI FINANZIATA CON QUOTA 
PARTE DEL CONTRIBUTO EX ART. 12, 

COMMA 9, D.L. 2/03/2012, N. 16 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONE DALLA 

L. 26/04/2012, N. 44 (ART. 1, COMMA 103, 
L.R. N. 5 DEL 6 MAGGIO 2013) 

9 4 1 52.05.10 + € 9.708.322,68 

1495 

 

UTENZE E CANONI PER LA GESTIONE DEI 
SISTEMI ACQUEDOTTISTICI REGIONALI 

9 4 1 52.05.10 + € 14.284.726,18 

1497 

 

UTENZE E CANONI PER LA GESTIONE DEI 
COMPLESSI DEPURATIVI REGIONALI 

9 4 1 52.05.10 + € 2.867.592,69 

1652 

 

A.R.P.A.C. ONERI DI GESTIONE (L.R. N.10 
DEL 29/7/1998). 

9 2 1 52.05.00 + € 503.237.87 

TOTALE + € 41.721.606,49 

 
2. di dare atto che le risorse finanziarie verranno impiegate nei limiti del tetto di spesa assegnato, per 

l'esercizio finanziario 2016, alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema; 
3. di allegare al presente provvedimento, ai sensi della circolare prot. reg. n. 0418122 del 18/06/2014, 

lo schema contenente le variazioni al bilancio di previsione per l’annualità 2016; 
4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Consiglio Regionale, al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali (55.00.00.00), al Dipartimento della 
Salute e delle Risorse Naturali (52.00.00.00),  alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 
(55.13.00.00), alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema (52.05.00.00), all’U.O.D. 
52.05.10.00 “Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale”, al Tesoriere 
Regionale ed all'U.D.C.P.-Segreteria di Giunta-Ufficio V-Bollettino Ufficiale-BURC per la relativa 
pubblicazione. 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016


	BURC n. 53 del  3 Agosto 2016

